
                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Florenílson Itacaramby de Almeida  CBAt:   124    
Coordenador da Competição: Lucas Pereira Ramos   CBAt: 2271 
Coordenador Técnico: Alexsandro Saturnino Martins                  CBAt: 1781 

 
 
 

Resultados Oficiais 
 

1ª Etapa 
 

06/04/2019  
 
10.000 metros rasos – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

21.1 ºC 22.7ºC 81% / 75% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 68 61415 Leonardo Willrich Padilha Padovany 06/04/00 ABC 33.28.14 10 

2º 69 68037 Pedro Henrique Silva Magalhães 28/08/00 CASO 36.40.20 6 

 
 

Nº Parciais Tempo 

68 1000m 3.25.8 

68 2000m 6.41.8 

68 3000m 10.02.4 

68 4000m 13.24.6 

68 5000m 16.48.0 

68 6000m 20.09.3 

68 7000m 23.30.1 

68 8000m 26.52.5 

68 9000m 30.19.3 

 
5.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24 ºC 23.6ºC 72% / 65% 

 

Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Col. Pontos 

73 76404 Jhenyfer Barbosa dos Santos 30/10/01 CORGAMA 23.05.77 1º 10 

 

Nº Parciais Tempo 

73 1000m 4.18.6 

73 2000m 8.57.4 
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73 3000m 13.43.5 

73 4000m 18.32.9 

 
  100 metros com barreiras – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

26.6ºC 24.6ºC 62% + 0.1 

  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 76 65333 Ana Carolina de Sales Souza 14/02/02 CASO 18.23 10 

 
Salto Triplo– Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

23.5ºC 24.3ºC 67% / 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 70 71530 Lamine Santos Sadio 18/12/01 ABC 12,29 10 

2º 71 76738 Wellison Rodrigo da Slva Moraes 15/08/01 FGAt 11,64 - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

70 10,85 10,97 11,30 12,07 12,29 11,71 

71 X 10,79 11,64 X 10,87 11,46 

 
Intensidade do vento por tentativa 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

70 -0.5 -0.1 -0.7 0.0 0.0 -0.4 

71 -1.1 -0.4 -0.6 0.0 +0.4 -0.3 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.6° 25.8° 65% / 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 77 65621 Maria Paula de Moura Ribeiro 24/06/00 ABC 1,50 10 

 
Tentativas 

Nº 1,30 1,35 1,40 1,45 1,50 1,55 
77 -   -   O   O   X O  X X X 
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Salto Triplo– Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.8ºC 25.5ºC 58% / 59% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 96 65682 Ana Luiza Dantas do Nascimento 27/01/02 CE3 11,86 10 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

96 11.86 X 11.56 X X 11.07 

 
Intensidade do vento por tentativa 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

96 +1.1 +1.1 0.0 0.0 0.0 +0,4 

 
100 metros rasos – Masculino – Semifinal – 1ª Série 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

26.1ºC 26.1ºC 59%  0.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1º 101 71414 Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 11.34 Q 

2º 75 74672 Saulo de Souza Lacerda    17/01/01 CORGAMA 11.63 Q 

3º 90 64508 Eduardo Monteiro Madeira       13/05/02 Tornado  11.77 Q 

4º 79 75381 Wesley Santana de Souza    18/07/03 CASO 12.12 q 

5º 80 65602 Douglas Alves dos Santos        28/12/00 CASO 12.27 q 

6º 102 74683 Aike Cairo Pinheiro 09/12/03 ABC 12.75 - 

 
100 metros rasos – Masculino – Semifinal – 2ª Série 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

26.3ºC 26.3ºC 58% - 0.3 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1º 88 73016 KaironAraujo da Silva    12/12/02 FGAt 11.3 - 

2º 97 73541 Welysson Soares Frota    01/10/00 ABC 11.7 Q 

3º 100 73540 Eduardo Moura de Paula Silano 24/11/03 ABC 11.8 Q 

4º 87 71647 Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 CASO 11.9 Q 

5º 85 77241 Lucca Campell Simões 15/12/03 FPA 12.3 - 

- 99 68601 Leonardo Gama de Paula Cordeiro  28/08/02 ABC DNF R.163.6 - 



                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.3ºC 25.4ºC 59% / 58% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 84 74247 Thiago Vidal Luzo da Silva 01/04/02 ABC 24,95 10 

2º 72 76734 Guilherme dos Santos Dias 08/02/03 FGAt 23,44 - 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

84 X 24,95 X 20,23 21,79 X 

72 X 20,72 X X 23,44 21,99 

 
3.000 metros c/ obstáculos – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.7ºC 26.2ºC 57% / 58% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 78 71406 Gabriel de Oliveira Gomes 02/06/01 ABC 11.13.14 10 

2º 69 68037 Pedro Henrique Silva Magalhães 28/08/00 CASO 11.28.22 6 

- 93 67693 Marco Antonio Gomes da Silva 13/09/03 Tornado DNF R.163.6 - 

- 92 67692 Mateus Abreu da Silva 08/05/02 Tornado DNF R.163.6 - 

 
 

Nº Parciais Tempo 

93 1000m 3.24.2 

69 2000m 7.15.0 

 
1.500 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.8ºC 26.8ºC 57%  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 103 75377 Suzany Matos Cordeiro 03/08/03 CE3 5.26.81 10 

2º 104 65683 Nathália Matos Cordeiro 04/06/02 CE3 5.28.03 6 

 

Nº Parciais Tempo 

104 400m 1.22.4 
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103 800m 2.48.5 

104 1200m 4.19.1 

 
1.500 metros rasos – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.9ºC 26.9ºC 55% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 83 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes 25/04/03 CASO 4.25.31 10 

2º 105 75378 Samuel Matos Cordeiro 05/04/01 CE3 4.26.37 6 

3º 71 76738 Wellison Rodrigo da Silva Moraes 15/08/01 FGAt 4.47.86 - 

4º 91 64863 Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 4.52.25 4 

- 70 71530 Lamine Santos Sadio 18/12/01 ABC DNF R. 163.6 - 

 

Nº Parciais Tempo 

83 400m 1.15.8 

83 800m 2.28.9 

83 1200m 3.35.9 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.6° 29.2° 50% / 47% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 109 71412 Thiago Varisco Mendes Bezerra 08/02/03 ABC 1,85 10 

- 81 71644 Samuel Sergio Soares de Sousa 22/04/01 CASO NM - 

 
Tentativas 

Nº 1,50 1,55 1,60 1,65 1,70 1,80 1,85 1,91 

109 -   -   -   -   O   O   X X O X X X 

81 -   -   X X X                
 
100 metros rasos – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

25.9ºC 26.4ºC 50% + 0.8 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 98 60547 Sabrina da Silva Costa   17/06/01 Tornado  12.17 10 

2º 89 61192 Vida Aurora Manuela Evaristo Caetano  02/04/01 Tornado  12.23 6 
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3º 95 64555 Cintia Ellen Feliciano Avelino   20/02/02 CASO 12.82 4 

4º 74 77818 Amanda Figueiredo Pereira 25/10/03 CORGAMA 13.30 3 

5º 107 65619 Maria Fernanda Torres Rocha 10/11/03 ABC 13.41 2 

6º 77 65621 Maria Paula de Moura Ribeiro  24/06/00 ABC 13.97 1 

 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.7ºC 26.6ºC 51% / 50% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 110 75244 Isadora Adriano de Brum 17/10/03 ABC 15,07 10 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

110 12,57 13,82 13,55 14,58 15,07 13,49 

 
100 metros rasos – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

27.1ºC 27.1ºC 47% - 1.1 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 101 71414 Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 11.19 10 

2º 97 73541 Welysson Soares Frota   01/10/00 ABC 11.76 6 

3º 75 74672 Saulo de Souza Lacerda  17/01/01 CORGAMA 11.77 4 

4º 90 64508 Eduardo Monteiro Madeira       13/05/02 Tornado  11.94 3 

5º 87 71647 Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 CASO 11.95 2 

6º 100 73540 Eduardo Moura de Paula Silano 24/11/03 ABC 12.17 1 

7º 80 65602 Douglas Alves dos Santos       28/12/00 CASO 12.29 - 

8º 79 75381 Wesley Santana de Souza    18/07/03 CASO 12.31 - 

 
400 metros rasos – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.4ºC 30.4ºC 46% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 86 65599 Marina Severina Pereira de Siqueira   01/04/03 CASO 59.31 10 

2º 95 64555 Cintia Ellen Feliciano Avelino  20/02/02 CASO 1.00.55 6 
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3º 94 75822 Ana Jessika da Costa Silva h 12/04/01 ABC 1.04.22 4 

4º 106 68035 Luiza Vitória Lima de Souza  18/08/02 CE3 1.09.85 3 

 
400 metros rasos – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

29.1ºC 29.2ºC 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 108 66186 Ryan de Sousa Lima 02/04/20 Tornado 49.11 10 

2º 82 68038 Ruan dos Santos Targino 04/12/03 CASO 54.89 6 

3º 111 77908 João Pedro Lopes  da Silva 01/01/00 Tornado 55.09 4 

4º 85 77241 Lucca Campell Simões 15/12/03 FPA 56.90 - 

 
Revezamento 4X100 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

28.8ºC 27.6ºC 46% / 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

98 60547 Sabrina da Silva Costa  17/06/01 

Tornado 55.24 20 
113 60495 Glaucia Dias Marciel 19/06/00 

89 61192 Vida Aurora Manuela Evaristo Caetano  02/04/01 

114 64507 Maria Clara Monteiro Madeira 13/12/03 

 
Revezamento 4X100 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.5ºC 28.1ºC 54% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

101 71414 Eduardo Ghilardi de Paula  15/10/00 

ABC 46.06 20 
100 73540 Eduardo Moura de Paula Silano 24/11/03 

97 73541 Welysson Soares Frota 01/10/00 

109 71412 Thiago Varisco Mendes Bezerra 08/02/03 

        

2º 

79 75381 Wesley Santana de Souza 18/07/03 

CASO 46.61 12 87 71647 Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 

83 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes  25/04/03 
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80 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 

 

 
 

Resultados Oficiais 
 

2ª Etapa 
 

07/04/2019  
 
10.000 metros  Marcha Atlética – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

21.8ºC 25.7ºC 77% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 123 63831 Gabriela de Sousa Muniz 12/06/02 CASO 55.32.73 10 

2º 119 62055 Amélia Fortunato de Lemos 14/10/01 CASO 58.09.43 6 

3º 124 70827 Michele da Silva Barros 20/01/01 IJC 58.26.82 4 

4º 122 61680 Gabriela Santos de Almeida 22/10/03 CASO 1:04.46.27 3 

5º 126 77959 Mayara Helena Mendes Ferreira 19/12/03 CASO 1:15.25.64 - 

 

Nº Parciais Tempo 

123 1000m 4.49.6 

123 2000m 10.00.9 

123 3000m 15.30.0 

123 4000m 21.05.7 

123 5000m 26.41.3 

123 6000m 32.14.9 

123 7000m 37.53.8 

123 8000m 43.36.8 

123 9000m 49.33.4 

 
10.000 metros  Marcha Atlética – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.6ºC 24.5ºC 76% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 128 67352 Pedro Lucas de Souza Silva 16/09/00 CASO 50.08.3 10 

2º 130 77877 Rubens Dantas Barros 21/09/02 CASO 50.19.3 6 

3º 115 60536 Romário Jeronimo dos Santos 18/11/00 CASO 52.05.6 4 

4º 129 74134 Fernando Sousa Silva 08/10/02 CASO 57.45.5 - 



                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

5º 125 77874 Pedro Tiago Gomes Pereira Dias 15/10/01 CASO 58.22.8 - 

- 127 70826 Isaac Rodrigues de Andrade 25/12/03 CASO DQ R.163.6 - 

 

Nº Parciais Tempo 

115 1000m 5.07.8 

115 2000m 10.02.0 

128 3000m 14.53.3 

115 4000m 19.50.1 

115 5000m 24.58.6 

128 6000m 30.04.6 

115 7000m 35.15.7 

128 8000m 40.12.9 

128 9000m 45.17.8 

 
3.000 metros rasos – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

24.6ºC 24.2ºC 62% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 150 65683 Nathália Matos Cordeiro 04/06/02 CE3 12.44.29 10 

2º 135 76404 Jhenyfer Barbosa dos Santos 30/10/01 CORGAMA 12.59.34 6 

3º 122 61680 Gabriela Santos de Almeida 22/10/03 CASO 13.25.26 4 

4º 119 62055 Amélia Fortunato de Lemos 14/10/01 CASO 14.49.42 3 

 

Nº Parciais Tempo 

150 1000m 3.16.0 

150 2000m 7.26.6 

 
  Arremesso do Peso – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

24.3° 25.3° 59% / 58% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 118 73016 Kairon Araujo da Silva 12/12/02 FGAt 9,60 - 

2º 84 78247 Thiago Vidal Luzo da Silva 01/04/02 ABC 9,16 10 

3º 120 76734 Guilherme dos Santos Dias 08/02/03 FGAt 8,67 - 

4º 3 70658 Daniel Gomes Bernardino 06/01/03 ABC 8,24 6 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
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118 9,31 8,52 9,60 9,26 8,51 8,79 

84 9,16 X X 8,89 8,62 8,05 

120 8,01 6,16 7,50 8,09 8,24 8,67 

3 8,20 8,04 8,00 8,24 8,08 7,79 

 
Salto em Distância – Feminino – Final  

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

24.2° 26.1° 58% / 55% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 134 65682 Ana Luiza Dantas do Nascimento 27/01/02 CE3 5,04 10 

2º 139 75822 Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 4,94 6 

3º 117 76323 Larissa Gonzaga Sousa 19/05/03 FGAt 4,83 - 

4º 141 65333 Anna Carolina de Sales Souza 14/02/02 CASO 4,69 4 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

134 X 4.91 5.00 4.73 5.04 4.94 

139 X 4.29 4.79 4.84 4.82 4.94 

117 4.55 4.53 4.83 4.41 4.62 4.77 

141 4.39 4.49 4.55 4.69 4.37 4.46 

 
Intensidade do vento por tentativa 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

134 +0.3 +0.2 0.0 +1.3 +1.2 +0.9 

139 +0.7 +0.3 +0.1 +0.1 +0.8 +0.6 

117 +0.2 +0.6 -0.1 +0.9 +0.3 +0.3 

141 +0.7 +0.2 -0.1 0.0 +1.1 +0.9 

 
5.000 metros rasos – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

24.3ºC 26.7ºC 58% / 56% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 68 61415 Leonardo Willrich Padilha Padovany 06/04/00 ABC 16.16.56 10 

2º 142 68037 Pedro Henrique Silva Magalhães 28/08/00 CASO 18.00.12 6 

3º 78 71406 Gabriel de Oliveira Gomes 02/06/01 ABC 18.21.11 4 

- 138 70828 João Barros Natividade 24/12/01 CASO DNF R.163.6 - 

 

Nº Parciais Tempo 

68 1000m 3.08.0 
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68 2000m 6.21.9 

68 3000m 9.40.5 

68 4000m 13.01.2 

 
200 metros rasos – Feminino – Final  
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 
Intensidade do 
Vento em M/S 

26.7ºC 26.9ºC 54% + 0.4 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 146 60547 Sabrina da Silva Costa  17/06/01 Tornado  25.55 10 

2º 5 61192 Vida Aurora Manuela Evaristo Caetano  02/04/01 Tornado  25.76 6 

3º 149 65599 Marina Severina Pereira de Siqueira  01/04/03 CASO 26.14 4 

4º 121 64555 Cintia Ellen Feliciano Avelino  20/02/02 CASO 26.25 3 

5º 136 77818 Amanda Figueiredo Pereira 25/10/03 CORGAMA 27.64 2 

6º 139 75822 Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 27.90 1 

7º 107 65619 Maria Fernanda Torres Rocha 10/11/03 ABC 28.82 - 

- 117 76323 Larissa Gonzaga Sousa 19/05/03 FGAt DNF R 163.6 - 

 
200 metros rasos – Masculino – Final  

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

Intensidade do 
Vento em M/S 

26.9ºC 28.1ºC 49% / 47% - 1.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 143 66186 Ryan de Sousa Lima        02/04/20 Tornado  22.62 10 

2º 137 74672 Saulo de Souza Lacerda  17/01/01 CORGAMA 23.86 6 

3º 97 73541 Welysson Soares Frota   01/10/00 ABC 24.03 4 

4º 7 71647 Ulisses Cristalino Bonfim   21/10/02 CASO 24.17 3 

5º 90 64508 Eduardo Monteiro Madeira  13/05/02 Tornado  24.27 2 

6º 147 75381 Wesley Santana de Souza 18/07/03 CASO 24.89 1 

7º 6 77908 João Pedro Lopes  da Silva  01/01/00 Tornado  25.26 - 

8º 148 65602 Douglas Alves dos Santos    28/12/00 CASO 27.52 - 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

28.1ºC 26.9ºC 47% / 45% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 132 71538 Graziele Ferreira Santos 23/10/00 CASO 23,04 10 

2º 131 72506 Fernanda Pereira da Silva 05/03/02 CASO 20,80 6 

3º 114 64507 Maria Clara Monteiro Madeira 13/12/03 Tornado 15,14 4 

4º 133 72998 Gabriele Ferreira Santos 22/06/03 CASO 10,09 3 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

132 23,04 X 21,72 21,70 22,76 X 

131 19,64 18,92 20,80 20,76 19,05 19,68 

114 13,07 11,79 11,38 10,88 11,18 15,14 

133 10,09 X X 8,63 X 9,63 

 
Salto em Distância – Masculino – Final  

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.3ºC 29.2ºC 46% / 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 101 71414 Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 6,81 10 

2º 116 76737 David Oliveira Machado 28/04/03 FGAt 5,83 - 

3º 100 73540 Eduardo Moura de Paula Silano 24/11/03 ABC 5,68 6 

4º 148 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 CASO 5,08 4 

5º 8 74134 Fernando Sousa Silva 08/10/02 CASO 4,76 3 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

101 6,81 6,41 6,04 6,21 5,90 6,13 

116 5,62 X X 5,83 4,76 5,72 

100 5,26 5,68 4,48 X 5,06 4,55 

148 4,69 4,80 4,84 4,77 5,08 4,62 

8 4,59 4,46 4,68 4,76 4,22 4,29 

 
Intensidade do vento por tentativa 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

101 +0.1 +0.6 +0.5 -0.8 +0.9 +0.5 

116 -0.6 +0.9 +0.5 +0.2 -0.7 +0.1 

100 -0.1 +0.1 +1.5 +0.7 +0.2 +0.4 

148 +0.8 +1.7 +0.9 +1.2 -0.7 +0.9 

8 +1.6 +0.2 +1.1 +0.5 -0.2 +0.9 

 
 



                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

800 metros rasos – Feminino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.5ºC 27.6ºC 45% / 47% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 113 60495 Glaucia Dias Maciel  19/06/00 Tornado  2.24.87 10 

2º 2 75377 Suzany Matos Cordeiro 03/08/03 CE3 2.35.99 6 

 

Nº Parcial Tempo 

113 400m 1.10.4 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.7ºC 29.2ºC 48% / 44% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 4 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes  25/04/03 CASO 1.59.65 10 

2º 1 75378 Samuel Matos Cordeiro 05/04/01 CE3 2.03.19 6 

3º 91 64863 Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado  2.09.57 4 

4º 140 71407 Jordan Gomes da Silva Lima 17/09/00 ABC 2.11.39 3 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

1 400m 56.3 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 

 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.4ºC 29.5ºC 43% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 145 77952 Deydson Afonso Paixão Reis 23/08/03 CASO 34,02 10 

2º 144 71644 Samuel Sergio Soares de Sousa 22/04/01 CASO 32,61 6 

3º 3 70658 Daniel Gomes Bernardino 06/01/03 ABC 30,10 4 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

145 31,69 34,02 33,07 30,96 30,74 30,30 

144 27,44 28,76 28,46 32,61 27,58 30,43 

3 29,95 28,30 27,68 25,55 30,10 28,22 



                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.5° 28.7° 45% / 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 132 71538 Graziele Ferreira Santos 23/10/00 CASO 9,19 10 

2º 9 78244 Isadora Adriano de Brum 17/10/03 ABC 6,82 6 

3º 133 72998 Gabriele Ferreira Santos 22/06/03 CASO 6,52 4 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

132 9.03 9.19 8.93 9.14 9.02 8.64 

9 6.76 6.80 6.43 5.85 6.43 6.82 

133 5.28 5.42 5.91 6.52 6.20 5.99 

 
Revezamento 4X400 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

28.3ºC 28.7ºC 44% / 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pont 

1º 

141 65333 Ana Carolina de Sales Souza 14/02/02 

CASO 4.22.32 20 
121 64555 Cintia Ellen Feliciano Avelino 20/02/02 

149 65599 Marina Severina Pereira de Siqueira 01/04/03 

122 61690 Gabriela Santos de Almeida 22/10/03 

        

2º 

146 60547 Sabrina da Silva Costa  17/06/01 

Tornado 4.36.50 12 
113 60495 Glaucia Dias Marciel 19/06/00 

5 61192 Vida Aurora Manuela Evaristo Caetano  02/04/01 

114 64507 Maria Clara Monteiro Madeira 13/12/03 

 
 Revezamento 4X400 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

28.7ºC 29.7ºC 44% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

90 64508 Eduardo Monteiro Madeira  13/05/02 

Tornado 3.39.71 20 6 77908 João Pedro Lopes  da Silva  01/01/00 

143 66186 Ryan de Sousa Lima 02/04/20 



                                              
    

Campeonatos Brasilienses CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2019 
 

 

 

91 64863 Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 

        

2º 

147 75381 Wesley Santana de Souza 18/07/03 

CASO 3.46.28 12 
7 71647 Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 

4 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes  25/04/03 

148 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 

 
 
 

Resultado final por clube 
 

Masculino 

Col. Clube Pontos 

1º ABC 144 

2º CASO 117 

3º TORNADO 57 

4º CE3 12 

5º CORGAMA 10 

 
Feminino 

Col. Clube Pontos 

1º CASO 120 

2º TORNADO 78 

3º CE3 55 

4º ABC 40 

5º CORGAMA 21 

6º IJC 4 
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